2.1 Compõem o Arrendamento objeto deste Contrato as áreas e infraestruturas 

públicas, localizadas dentro do Porto Organizado de São Sebastião, no Estado 

de São Paulo. 

2.1.1 A área total do Arrendamento em São Sebastião - SP, cujo 

código de identificação é SSB01, localizada no Porto de 

São Sebastião, possui 261.941 m² (duzentos e sessenta e 

um mil, novecentos e quarenta e um metros quadrados), 

sendo constituída pelos terrenos nos quais estão e serão 

implantados os equipamentos e edificações a serem 

utilizados na movimentação e armazenagem de granéis 

sólidos vegetais, granéis sólidos minerais, carga geral e 

conteinerizada, conforme regras previstas no Contrato e

[...]

8.1.5 Pagar os valores cobrados pela Arrendatária, conforme 

disposto neste Contrato e em seus Anexos. 

9 Valor Estimado do Contrato, Condições de Pagamento e Reajuste de Valores 

9.1 Valor Global Estimado do Contrato 

9.1.1 O valor global estimado do Contrato de Arrendamento é 

de R$ 6.295.136.000,00 (seis bilhões, duzentos e noventa 

e cinco milhões, cento e trinta e seis mil reais), 

correspondente ao montante estimado de receitas a 

serem obtidas pela Arrendatária para explorar as 

Atividades durante o prazo de vigência do Contrato. 

9.1.2 O valor global estimado do Contrato de Arrendamento 

tem efeito meramente indicativo, não podendo ser 

utilizado por qualquer das partes para pleitear 

recomposição de seu equilíbrio econômico-financeiro. 

9.2 Condições de Pagamento 

9.2.1 A Arrendatária deverá pagar à Administração do Porto os 

seguintes Valores do Arrendamento: 

i. R$ 319.500,00 (trezentos e dezenove mil, quinhentos reais) por mês, 

a título de Valor do Arrendamento Fixo, pelo direito de explorar as 

Atividades no Arrendamento e pela cessão onerosa da Área do 

Arrendamento; e 

ii. R$ 2,06 (dois reais e seis centavos) por tonelada de qualquer carga 

movimentada, a título de Valor do Arrendamento Variável;

[...]

1330, de 18 de março de 2011, do Conselho Federal de 

Contabilidade – CFC, em especial em seus itens 20 a 25, 

ou nas normas contábeis que as sucederem. 

20 Capital Social Mínimo  

20.1 A Arrendatária constituída para a exploração do Arrendamento deverá possuir 

capital social mínimo no valor R$ 131.217.000,00 (cento e trinta e um milhões, 

duzentos e dezessete mil reais), devidamente subscrito. 

20.1.1 A celebração deste contrato está condicionada à 

comprovação de integralização de, pelo menos, 50% 

(cinquenta por cento) do capital social mínimo em moeda 

nacional corrente. 

20.1.2 Até a assinatura do Termo de Aceitação Provisória e